
 
 
 

 
 
 
 

Lietošanas un kopšanas pamācība 

DROŠĪBAS PASĀKUMI 

Lietojot šo elektroierīci, jāievēro elementāru piesardzību un zemāk sniegtos norādījumus. Pirms ierīces 
izmantošanas izlasiet šo pamācību. 

Bīstami! 
Lai novērstu elektriskās strāvas trieciena draudus: 
1. Nemēģiniet izvilkt ierīci no ūdens, ja tā tur iekrīt. Nekavējoties atslēdziet ierīci no elektrības, jo daži tās 

mezgli atrodas zem sprieguma arī tad, kas ierīce ir izslēgta. 
2. Neizmantojiet ierīci, mazgājoties vannā vai zem dušas. 
3. Neizvietojiet un neglabājiet ierīci tādā vietā, kur tā var nokrist vai noslīdēt ar ūdeni vai citu šķidrumu pildītā 

tvertnē (vannā, izlietnē un tml.). 
4. Pēc izmantošanas uzreiz izvelciet ierīces kontaktdakšu no kontaktligzdas.  
5. Arī pirms ierīces tīrīšanas atslēdziet to no elektriskā tīkla. 



Uzmanību! 
Izvairoties no apdegumiem, uzliesmošanās, strāvas triecieniem vai traumām: 
1. Nekad neatstājiet bez uzraudzības elektrotīklam pieslēgtu matu griezēju.  
2. Šī ierīce nav paredzēta tam, lai to lieto personas ar ierobežotām fiziskām, maņas vai intelektuālām spējām 

vai personas bez pietiekošas pieredzes vai prasmēm (arī bērni), kamēr par to drošību atbildīgā persona 
neiemāca viņus rīkoties ar šo ierīci. Neatstājiet bērnus bez uzraudzības, lai tie nesāk spēlēties ar ierīci. 

3. Ierīci drīkst izmantot tikai šajā pamācībā uzradītiem mērķiem. Nav ieteicams izmantot uzgaļus, kas neietilpst 
šī matu griezēja piegādes komplektā.  

4. Bojāto elektrisko vadu drīkst nomanīt tikai ražotājs, tā servisa dienests vai attiecīgas kvalifikācijas personas.  
5. Sekojiet, lai elektriskais vads nepieskaras kārstām virsmām. 
6. Nedrīkst nosegt matu griezēja ventilācijas spraugas un izmantot ierīci uz mīkstas viegli uzliesmojošas 

virsmas (gultā, uz dīvāna), kur ventilācijas spraugas var būt aizklātas. Sekojiet, lai ventilācijas spraugās 
nenokļūst mati, diegi un tml.  

7. Neievietojiet ierīces spraugās nekādus priekšmetus.  
8. Neizmantojiet ierīci ārpus telpas, kopā ar izsmidzināmo aerosolu vai gaisa padeves ierīces tuvumā.  
9. Neizmantojiet ierīci ar bojātām ķemmēm vai asmeņiem. Pirms lietošanas vienmēr pārbaudiet, vai asmeņi 

ievietoti pareizi (sk. norādījums matu griezēja apkalpošanai).  
10. Neizvietojiet un neatstājiet ierīci tādās vietās, kur tai var piekļūt mājas dzīvnieki vai nodarīt kaitējumu laika 

apstākļi.  
11. Matu griezēja atslēgšanai no elektrības visus tā slēdžus jāizvieto pozīcijā OFF un pēc tam jāizvelk 

kontaktdakšu no kontaktligzdas.  
12. Ierīci drīkst pieslēgt tikai maiņstrāvas tīklam. Pārbaudiet, vai uz ierīces plāksnītes uzrādītais nominālais 

spriegums atbilst tīkla spriegumam.  

SAGLABĀJIET ŠO PAMĀCĪBU! 
Šis matu griezējs ir paredzēts lietošanai mājsaimniecībā.  

Ierīces sastāvdaļas: 
A – augšējs asmens 
B – apakšējs asmens 
D – Pārslēgs 
C – Jaudas regulators 

Matu griezēja tehniskā apkalpošana 
Matu griezēja Wahl asmeņi ir ieeļļoti un noregulēti jau ražotājrūpnīcā, taču ar laiku tos jāregulē papildus. Tāpat, 
iespējams, asmeņus vajadzēs regulēt pēc to noņemšanas tīrīšanai vai nomainīšanai. Regulēšanas 
nepieciešamību var noteikt, salīdzinot ierīces asmeņu stāvokli ar to, kas uzrādīts attēlā G.  

1. Attālumam starp augšējā un apakšējā asmeņu zobiem jābūt 0,64 mm (1/32”). Šis attālums nodrošina 
atbilstošu matu griezuma garumu un novērš asmeņu pāra saskaršanos ar galvas ādu.  

2. Augšējā asmens kreisajam zobam jānosedz vai jāatrodas pa kreisi no apakšējā asmens pirmā mazā 
zobiņa.  

3. Savukārt, augšējā asmens labajam zobam jāsaskaras ar apakšējā asmens lielo zobu.  
Ja asmeņu izvietojums ir nepareizs, tad uzpiliniet uz asmeņiem Wahl firmas eļļas pāris pilienus, uz dažām 
sekundēm ieslēdziet ierīci, tad izslēdziet ierīci un izvelciet tās kontaktdakšu no kontaktligzdas. Nedaudz 
atslābiniet stiprināšanas skrūves un regulējiet asmeņu, kā aprakstīts augstāk. Pēc regulēšanas savelciet 
stiprināšanas skrūves. Asmeņi ir vienīgais matu griezēja mezgls, kuru lietotājam ir jāregulē pašam (attēls I).  
Eļļa (J) 
Matu griezēja asmeņus jāeļļo ik pēc dažām ierīces lietošanas reizēm. Tam pietiekoši vienkārši uzpilināt uz 
asmens zobiem dažus firmas Wahl eļļas pilienus. Lietojiet tikai ierīces komplektā ietilpstošu firmas Wahl eļļu! 
Nedrīkst izmantot matu eļļu, ziedes vai citus eļļas veidus, kas satur petroleju vai šķīdinātājus, jo šķīdinātāji ātri 
iztvaikos un eļļa sabiezēs, kas samazinās matu griezēja asmeņu kustību ātrumu. Firmas Wahl eļļa ir zemas 
viskozitātes dabiska eļļa – tā neiztvaiko un netraucē asmeņu kustībai.  
Jaudas regulēšanas skrūve (tikai dažiem Wahl matu griezēju modeļiem).  
Ja jūsu matu griezējs ir aprīkots ar jaudas regulēšanas skrūvi, tad ražotājrūpnīcā ierīce bijusi noregulēta 
maksimālai jaudai. Taču, ja jūsu mājās tīkla spriegums ir zems, ierīces jaudu vajadzēs regulēt. Jaudas 
regulēšanai ar kāda piemērota priekšmeta (skrūvgriezis, monēta un tml.) palīdzību pagrieziet regulēšanas skrūvi 
pulksteņrādītāja virzienā, kamēr kloķis pieskaras tinumam, līdz ar ko dzirdēsiet skaņu. Tagad lēnām griežat 
regulēšanas skrūvi pulksteņrādītājam pretējā virzienā, kamēr skaņa apklust. Tādejādi tiks noregulēta maksimālā 
ierīces jauda (K).  



Elektriskais vads 
Matu griezēju nedrīkst ņemt aiz vada. Lai nekas netraucē kustībām, sekojiet, lai vads nesavijas un ne aiz kā 
neaizķeras. Kad ierīci neizmanto, vadam jābūt satītam, bet ierīci jāglabā rūpnīcas iepakojumā vai futlārī (ja tāds 
jums ir). 
Elektriskā trieciena draudu samazināšanai ierīce ir aprīkota ar polarizētu, jeb iezemētu kontaktdakšu (viens 
kontakts platāks par otru). Šādu kontaktdakšu var iespraust iezemētā kontaktligzdā tikai vienā pozīcijā. Ja 
kontaktdakšu neizdodas iespraust kontaktligzdā līdz galam, pagrieziet to otrpus un mēģiniet iespraust vēlreiz. Ja 
tas nepalīdz, jums jāuzaicina kvalificētu elektriķi, lai nomaina kontaktligzdu ar piemērotu. Ierīces kontaktdakšu 
nomainīt nedrīkst! 
 
PAMĀCĪBA MATU GRIEŠANAI MĀJAS APSTĀKĻOS 
Sākumā: 
1. Matu griezējam jābūt tīram, ieeļļotam un nevainojamā tehniskā stāvoklī.  
2. Ja piegādes komplektā ietilpst plastikāta apmetnis, aptiniet to personai, kuras matus jūs cirpsiet, ap pleciem 

un sasieniet aukliņas ap kaklu tā, lai mati nekrīt aiz apkakles. Ja apmetnis komplektā neietilpst, var izmantot 
dvieli.  

3. Personai, kurai cirpsiet matus, ļaujiet ērti apsēsties tā, lai tās pakausis atrodas apmēram jūsu acu līmenī. 
4. Izķemmējiet matus, lai nebūtu sapiņķerējušies. Paņemiet ierīci rokā tā, lai ražotāja plāksnīte atrodas zem 

jūsu delnas blakus rādītājpirkstam – tādā pozīcijā jums būs visērtāk cirpt matus.  

PIEZĪME: virzošās ķemmes ievietošanai matu griezējā turiet ķemmi zobiem augšup. Droši piefiksējiet uzgali ar 
virzošo ķemmi ierīces asmens apakšpusē (L). 
Atkarībā no jūsu matu griezēja modeļa tas var būt nokomplektēts ar šādām sastāvdaļām: 
- regulējamās virzošās ķemmes, kuras ļauj regulēt vairākus matu griešanas garumus katrai ķemmei; 
- fiksēta garuma melnas virzošās ķemmes – nodrošina vienu griešanas garumu katrai virzošai ķemmei; 
- virzošās ķemmes ar krāsu apzīmējumu (kodu) – nodrošina fiksētu griešanas garumu, kas uzrādīts uz katras 

virzošās ķemmes. Ķemmēm arī ir uzklāts krāsu kods. 

- Virzošo ķemmju lietošana: 

Īsā virzošā ķemme regulējama piecās pozīcijās – no 3 mm līdz 16 mm (no 1/8” līdz 5/8”) ar soli 3 mm (1/8”) (M). 
Garā virzošā ķemme regulējama arī piecās pozīcijās – no 19 mm līdz 32 mm (no ¾” līdz 1-1/4”) ar soli 3 mm 
(1/8”) (N). 
Ar rokas lielo pirkstu jūs variet mainīt griešanas garumu, vienkārši pārvietojot regulatora kloķīti nākamā pozīcijā. 
Abām regulējamām virzošām ķemmēm ir gala pozīcijas atturi un indikatori, kas rāda pozīcijas numuru un 
griešanas garumu milimetros, kas ļauj ērti kontrolēt griešanas gaitu.  
Garā virzošā ķemme paredzēta matu griešanai galvas daļā no auss līdz pakausim (O1). 
Īsā virzošā ķemme paredzēta matu griešanai galvas daļā no pakauša līdz ausij (O2). 
Dažu matu griezēju modeļu piegādes komplektā neietilpst firmas Wahl visas iespējamās virzošās ķemmes, taču 
tās var iegādāties atsevišķi pie jūsu dīlera vai pasūtīt, vēršoties tieši pie ražotāja.  
Atsevišķi pasūtāmo virzošo ķemmju saraksts:  

 3 mm –melna/sarkana 
 10 mm – melna/tumšzila 
 16 mm – melna/dzeltena 
 22 mm – melna/zaļa 
 31 mm – melna/balta 
 uzgalis ar sašaurinātu labo galu ausu 

zonai – tikai melns 

 6 mm – melna/purpursarkana 
 13 mm – melna/oranža/rozā 
 16 mm – melna/lillā 
 22 mm – melna/gaišzila 
 31 mm – tikai melna 
 uzgalis ar sašaurinātu kreiso galu ausu 

zonai – tikai melns 

Matu griešana 
Vidējam un garam matu griezumam (P): 
Pirmo reizi izmantojot šo matu griezēju, lai noskaidrotu, cik garus matus atstāj katra virzošā ķemme, 
izvēlieties nelielu griešanas garumu. Vienmēr sāciet griezt ar garo virzošo ķemmi, bet pēc tam ar 
īsākām ķemmēm (vai arī noregulējiet ķemmes garumu, ja izmantojiet regulējamām virzošās 
ķemmes).  
Iegaumējiet: pēc profesionālas matu griešanas frizētavā mati ataug vienmērīgi visā galvas virsmā, 
tāpēc, iespējams, lai atgūtu glītu frizūru, pietiks ar to, lai tikai nedaudz apcirpt matus pakauša un 
vaigubārdas daļā.  
Lai griezums būtu vienmērīgs, virziet matu griezēju visā matu garumā vienā ātrumā.  

1. Vispirms izķemmējiet matus un ļaujiet tiem krist dabiskā virzienā.  
2. Uzmauciet uz griezēja visgarāko virzošo ķemmi un sāciet griezt matus galvas sānos no lejas 

augšup. Viegli piespiediet griezēju matiem tā, lai ķemmes zobi būtu vērsti augšup, taču 
paralēli galvai. Lēnām virziet griezēju augšup un virzienā no matiem, vienā paņēmienā 
nogriežot tikai nelielu garumu.  

Atkārtojiet to pašu ap deniņiem un gar pakausi. 



Īsākam matu griezumam vai nu nomainiet ķemmi ar īsāku (regulējamai ķemmei izvēlieties citu 
ķemmes garumu), vai arī ciešāk piespiediet griezēju matiem, taču tādā gadījumā šo uzgali nav 
jāattālina no matiem.  
Visai šai procedūrai nepieciešamas iemaņas, tāpēc, kamēr tās apgūsiet, cenšaties atstāt pēc 
iespējas vairāk matu.  
Galvas pakauša daļā griezums būt pietiekoši īss, ja izmantosiet virzošo ķemmi 1”. Ja komplektā 
ietilpst virzošā ķemme 1-1/4” vai 1-1/2”, izmantojiet to, lai mati paliek mazliet garāki. Turot griezēju ar 
zobiem paralēli galvas virsmai, lēnām sāciet griezt matus no galvas priekšpuses pakauša virzienā. 
Un atkal ieteicams sākumā atstāt pēc iespējas garākus matu.  
Garākam matu griezumam pakauša daļā: 
Lai pakauša daļā mati paliek garāki, neizmantojiet virzošo ķemmi. Ar parasto ķemmi paceliet matus 
pakauša daļā un nogrieziet tos, kuri ir virs ķemmes, vai arī turiet matu šķipsnas starp pirkstiem un 
nogrieziet vajadzīgā garumā. Turpiniet šo procesu, virzoties no pieres pie pakauša, pakāpeniski 
nogriežot matus īsākus, samazinot attālumu starp ķemmi vai pirkstiem un galvas virsmu. Matus bieži 
jāizķemmē, lai nogrieztās šķipsnas nokrīt un varētu vērot griezuma garumu.  
Matu cirpšana ap ausīm: 
Matu cirpšanai ap kreiso un labu ausi ir paredzētas slīpās virzošās ķemmes ar slīpuma leņķi no 1/8” 
līdz ½”. Virzot attiecīgo ķemmi ap auss kontūru, jūs variet pakāpeniski samazināt un izlīdzināt matu 
garumu. 
Matu apcirpšana ap kreiso ausi: 
Iespraudiet griezējā slīpo ķemmi kreisai ausij. Turot griezēju nedaudz slīpi pret galvu, izvietojiet 
ķemmi aiz kreisās ass uz matu griezuma līnijas. Tagad pārvietojiet griezēju pusapļa kustībām ap 
kreiso ausi pieres virzienā. Atkarībā no griežamo matu garuma to apcirpšanai varbūt pietiks tikai ar 
dažiem viegliem pieskārieniem. Lēnām pārvietojiet griezēju augšup virzienā no galvas, cenšoties 
neaizskart ausi, tas ļaus jums visus matus satvert ar ķemmi griezēja asmeņu virzienā. 
Piezīme: līdzīgā veidā var apcirpt slīpus deniņus, kad jūs tikai sāciet virzīt matu griezēju ap ausi.  
Matu apcirpšana ap labo ausi: 
Iespraudiet griezējā slīpo ķemmi labajai ausij. Nostājieties pret labo ausi un rīkojieties tā, kā 
aprakstīts augstāk matu apciršanai ap kreiso ausi.  
Beigās apstrādājiet griezuma kontūru ap ausi tā, kā aprakstīts nākamā sadaļā.  
Frizūras kontūra veidošana (Q): 
Šai procedūrai uzgaļi nav vajadzīgi. Matu griezējam ar regulējamo griezuma garumu pārvietojiet 
regulēšanas kloķīti pozīcijā īsam griezumam (close cut). Saķemmējiet matus vēlamā veidā. Sākot no 
posma starp ausi un deniņiem, kā parādīts kreisajā attēlā Q, izvietojiet griezēja asmeni uz matu 
līnijas. Lēnām virziet griezēju gar matu līniju virs, ap un aiz ausīm. Deniņu un pakauša kontūra 
veidošanai vēršat griezēju ar asmeni lejup, izvietojiet uz ādas vajadzīgajā matu garumā un 
pārvietojiet lejup.  
Izķemmējiet matus un pārbaudiet, cik līdzens ir griezums.  
„Ezītis” un īss matu griezums (R) 
Uzmaucot uz griezēja visgarāko virzošo ķemmi, griežat matus no pakauša galvvidus virzienā. 
Piespiežot virzošo ķemmi galvai, lēnām pārvietojiet griezēju, kā parādīts attēlā R. Pēc tam tādā pašā 
veidā griežat matus no galvas apakšas, pārvietojot griezēju augšup galvvidus virzienā. Beigās 
griežat matus to dabiskās augšanas pretējā virzienā – no pieres galvvidus virzienā vienā līmenī ar 
deniņiem.  
Lai piešķirtu galvvidum „plakanu” formu, matus jāgriež virs plakanas ķemmes, nevis ar virzošās 
ķemmes palīdzību.  
Ar īsam griezumam paredzētās virzošās ķemmes palīdzību „cērpiet” matus pakauša matu līnijas 
virzienā. Izķemmējiet matus un pārbaudiet, lai griezums būtu vienmērīgs. Piešķiriet formu deniņiem 
un pakauša līnijai, kā aprakstīts augstāk.  
Ja vēlaties apcirpt matus īsi un slīpi, skat. diagrammu S. 
Augstāk šajā pamācībā sniegtie padomi palīdzēs jums apgūt vienkāršas iemaņas patstāvīgi griezt 
matus ar šī matu griezēja palīdzību. Mūsu mājas lapā www.wahl.com ir atrodama informācija par 
jaunākām modes tendencēm frizūru jomā.  

Ja jūs dzīvojiet kādā no ES valstīm un jūsu matu griezējam ir šāds apzīmējums, to 
nedrīkst izmest kopā ar sadzīves atkritumiem. Jums jānogādā šo ierīci utilizācijai 
attiecīgajam atkritumu apsaimniekotājam.  


